УИД 58RS0018-01-2025-000781-55 

производство №1-73/25 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 марта 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Рассказова Н.В., представившего удостоверение №927 и ордер № 002376 от 24.02. 2025 года,

представителей потерпевших И.А., Б.М.,

при секретаре судебных заседаний ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, Данные изъяты осужденного 6 марта 2025 года Первомайским районным судом г. Пензы по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком 1 год с удержанием 5% в доход государства из заработной платы осужденного, к отбытию наказания не приступал, 

обвиняемого в совершении двадцати трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил двадцать три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, одно покушение на кражу, тайное хищение чужого имущества, четыре факта мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

28 июля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО3, находясь в помещении магазина «Spar», являющегося структурным подразделением ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Спар Миддл Волга», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «ФИО5 ГЛЕНМОРАНДЖИ ОРИДЖИНАЛ» емкостью 0,7л стоимостью 3942 рубля 00 копеек, удерживая похищенное в руках, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Спар Миддл Волга» материальный ущерб на сумму 3942 рубля 00 копеек.

Он же, 6 августа 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Spar», являющегося структурным подразделением ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Спар Миддл Волга», откуда взял и тайно похитил бутылку виски « ШОТЛАНДСКИЙ ЧИВАС РИГАЛ 12 лет » емкостью 0,7л стоимостью 3021 рубль 40 копеек, удерживая похищенное в руках, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Спар Миддл Волга» материальный ущерб на общую сумму 3021 рубль 40 копеек.

Он же, 6 августа 2024 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток», являющегося структурным подразделением АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим АО «Торговый дом «Перекресток»», откуда взял и тайно похитил бутылку виски « КАОЛ Ила 12 лет » емкостью 0,7 л стоимостью 4761 рубль 90 копеек, удерживая похищенное в руках, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток»» материальный ущерб на сумму 4761 рубль 90 копеек.

Он же, 11 августа 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток», являющегося структурным подразделением АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим АО «Торговый дом «Перекресток»», откуда взял и тайно похитил бутылку виски « КАОЛ Ила 12 лет » емкостью 0,7 л стоимостью 4761 рубль 90 копеек; нож «САНТОКУ» кухонный 18 см стоимостью 650 рублей 54 копки, а всего на общую сумму 5412 рублей 54 копейки, положил похищенное в сумку, находящуюся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток»» материальный ущерб на общую сумму 5412 рублей 54 копейки.

Он же, 12 августа 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток», являющегося структурным подразделением АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим АО «Торговый дом «Перекресток»», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «Гленфиддик» 12 лет емкостью 0,7 л Туба/00-0022791» стоимостью 4299 рублей 00 копеек, после чего, удерживая похищенное в руках, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток»», материальный ущерб на сумму 4299 рублей 00 копеек. 

Он же, 12 августа 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток», являющегося структурным подразделением АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим АО «Торговый дом «Перекресток»», откуда взял и тайно похитил бутылку виски « КАОЛ Ила 12 лет» емкостью 0.7л стоимостью 4761 рубль 90 копеек, положив похищенное в рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток»» материальный ущерб на сумму 4761 рубль 90 копеек. 

Он же, 19 августа 2024 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 час 50 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое», являющегося структурным подразделением ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», откуда взял и тайно похитил бутылку спиртного напитка «Текила Эсполон Репосадо» емкостью 0,75 л стоимостью 2999 рублей 99 копеек, поместив похищенное в пакет, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 2999 рублей 99 копеек.

Он же, 20 августа 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Ашан», являющегося структурным подразделением ООО «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Атак», откуда взял и тайно похитил 6 бутылок «Добрый кола» емкостью 0,5л по цене 43 рубля 77 копеек на общую сумму 262 рубля 62 копейки, бутылку виски «ДЖЕК ДЕНИЕЛС» емкостью 0.7 л стоимостью 2090 рубля 82 копейки, триммер «VT-2545 4 в 1 VITEK» стоимостью 1074 рубля 37 копеек, пачку майонеза « Соус Сырный 50.5% 200г.» стоимостью 47 рублей 98 копеек, пачку майонеза « ЦЕЗАРЬ 50.5% 200 г.» стоимостью 47 рублей 98 копеек, пачку соуса « Астория сливочно-чесночный 233г.» стоимостью 55 рублей 45 копеек, салатник « Дымчатый 17 см» стоимостью 127 рублей 10 копеек, «BOROFONE СЗУ ВА46А PD+QC3.0» в количестве 1 штуки стоимостью 319 рублей 20 копеек, колбасу « Сальчичон 300г» стоимостью 228 рублей 42 копейки, мороженое « BRANDICE 1000мл ванильное» стоимостью 385 рублей 40 копеек, «Сервелат Царский рецепт 350 г» в количестве 1 штуки стоимостью 106 рублей 95 копеек, кабель « TYPE-C EX 1152 ЧЕРН 2А 1М» стоимостью 50 рублей 11 копеек, кофе «FRESCO ARAB.SOLO 100 г» стоимостью 233 рубля 58 копеек, бутылку масла « Рафинированное с оливковым » стоимостью 106 рублей 01 копейка, 2 упаковки « форель филе-кусочек 200г » по цене 453 рубля 10 копеек на общую сумму 906 рублей 20 копеек, пачку «Сурими мясо VICI 200г» стоимостью 75 рублей 74 копейки, пачку порошка «VANISH ADVANCE 400г» стоимостью 351 рубль 30 копеек, бутылку «Вернель «Загадочный лотос» емкостью 0.87л стоимостью 199 рублей 38 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 6668 рублей 61 копейка, после чего поместил похищенное в продуктовую тележку, находящуюся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Атак», имущественный ущерб на общую сумму 6668 рублей 61 копейка.

Он же, 21 августа 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Ашан», являющегося структурным подразделением ООО «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Атак», откуда взял и тайно похитил 3 бутылки виски « ДЮАРС 8 КАР СМ» емкостью 0,7л по цене 1551 рубль 20 копеек на общую сумму 4653 рубля 60 копеек, 3 бутылки виски « ФИО13» емкостью 0,7 л по цене 1225 рублей 01 копейка на общую сумму 3675 рублей 03 копейки, наушники « МТ-42 ФИО6 TWS» стоимостью 588 рублей 53 копейки, а всего на общую сумму 8917 рублей 16 копеек, после чего поместил похищенное рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Атак», материальный ущерб на общую сумму 8917 рублей 16 копеек.

Он же, 22 августа 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Спортмастер», являющегося структурным подразделением ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к стойке с одеждой, принадлежащей ООО «Спортмастер», откуда взял спортивный костюм и проследовал с ним в примерочную, где срезал магниты и тайно похитил «Костюм спортивный мужской черный размер S» стоимостью 8499 рублей 00 копеек, спрятав похищенное в рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 8499 рублей 00 копеек. 

Он же, 23 августа 2024 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении магазина «ДНС Суворовский Гипер», являющегося структурным подразделением ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», откуда взял и тайно похитил аккумулятор «Внешний АКБ NRG Turbo V2 40000 mAh, 22.5W out (QC, PD, AFC, FCP, SCP, MTK PE), display, black, Deppa (10228010/201123/5213275/2, Китай)» стоимостью 3199 рублей 00 копеек, удерживая похищенное в руках, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 3199 рублей 00 копеек.

Он же, 24 августа 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут 17 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «ДНС Суворовский Гипер», являющегося структурным подразделением ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», откуда взял и тайно похитил портативный аккумулятор 50000 mAh FinePower Giant 50 стоимостью 4599 рублей 00 копеек, положив похищенное в рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 4599 рублей 00 копеек.

Он же, 24 августа 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Спортмастер», являющегося структурным подразделением ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к стойке с одеждой, принадлежащей ООО «Спортмастер», откуда взял джемпер и проследовал с ним в примерочную, срезав магниты, похитил джемпер женский черный размер 46-48 стоимостью 4699 рублей 00 копеек, спрятав похищенное в рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4699 рублей 00 копеек.

Он же, 19 сентября 2024 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Лента», являющегося структурным подразделением ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Лента», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «CHIVAS REGAL 12 лет» емкостью 0.75л стоимостью 5595 рублей 59 копеек, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, однако начатое преступление, направленное на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина, был остановлен сотрудником магазина, похищенное имущество было у него изъято. 

Он же, 7 октября 2024 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 2 минут, находясь в помещении магазина «Ашан», являющегося структурным подразделением ООО «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Атак», откуда взял и тайно похитил 2 бутылки виски « ДЮАРС 8КАР» емкостью 0,7л по цене 1551 рубль 17 копеек, а всего на общую сумму 3102 рубля 34 копейки. спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Атак», материальный ущерб на общую сумму 3102 рубля 34 копейки. 

Он же, 10 октября 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Скидкино», являющегося структурным подразделением ООО «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Скидкино», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «Чивас Ригал 12 лет » емкостью 0,7 л стоимостью 4277 рублей 72 копейки,спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Скидкино» материальный ущерб на сумму 4277 рублей 72 копейки. 

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 26.08.2024, вступившему в законную силу 06.09.2024, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, считаясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию (со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления), 26 октября 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его противоправными действиями никто из работников и посетителей магазина не наблюдает, взял со стеллажа и тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» бутылку вина «MONDORO ASTI DOCG 0,75л игристое белое сладкое 7.5%» стоимостью 1499 рублей 00 копеек, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей, спрятал похищенное под надетую на нем одежду, прошел кассовую зону, не оплатив товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1499 рублей 00 копеек. 

Он же, 28 октября 2024 года в период времени с 21 часа 30 минут до 20 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», являющегося структурным подразделением ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Альбион 2002», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «ДЮАРС СПЕШИАЛ РЕЗЕРВ 12 ЛЕТ 40% 0,7л» стоимостью 3299 рублей 99 копеек, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО Альбион 2002» материальный на сумму 3299 рублей 99 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 26.08.2024, вступившему в законную силу 06.09.2024, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, считаясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию (со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления), 29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его противоправными действиями никто из работников и посетителей магазина не наблюдает, взял со стеллажа и тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» бутылку напитка « МАРТИНИ БЬЯНКО 0.5 л белый сладкий» стоимостью 724 рубля 63 копейки, бутылку вина «MONDORO ASTI DOCG 0.75л игристое белое сладкое 7.5%» стоимостью 1499 рублей 00 копеек, 2 пары носок « POMPEABITO размер 35-40 женские 421447» по цене 99 рублей 99 копеек на общую сумму 199 рублей 98 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2423 рубля 61 копейку, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2423 рубля 61 копейку, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 26.08.2024, вступившему в законную силу 06.09.2024, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, считаясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию (со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления), 1 ноября 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его противоправными действиями никто из работников и посетителей магазина не наблюдает, взял со стеллажа и тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: «Вино MONDORO ASTI DOCG 0.75л игристое белое сладкое 7.5%» в количестве 1 штуки, стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС за единицу товара, после чего спрятал похищенное под одежду, надетую нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1499 рублей 00 копеек, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества.

Он же, 2 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг», откуда взял и тайно похитил бутылку вина «MONDORO ASTI DOCG 0,75л игристое белое сладкое 7.5%» стоимостью 1499 рублей 00 копеек, 3 банки икры « лососевая» по цене 1099 рублей 00 копеек на общую сумму 3297 рублей 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4796 рублей 00 копеек, спрятав похищенное в карманы и под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4796 рублей 00 копеек.

Он же, 10 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг», откуда взял и тайно похитил: 7 плиток шоколада « RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный» по цене 149 рублей 99 копеек на общую сумму 1049 рублей 93 копейки, 2 бутылки ликера « ЯГЕРМАЙСТЕР 0.7 л десертный 35%» по цене 1399 рублей 00 копеек на общую сумму 2798 рублей 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3847 рублей 93 копейки, спрятав похищенное в карманы одежды и под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3847 рублей 93 копейки.

Он же, 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг», откуда взял и тайно похитил: 4 упаковки сгущенного молока «АЛЕКСЕЕВСКОЕ с/с 8,5% д/п650г» по цене 232 рубля 99 копеек на общую сумму 931 рубль 96 копеек, 1 банку «BUSHIDO Original 100x9 Freeze Jar» стоимостью 749 рублей 99 копеек, бутылку вина «ЧИНКВЕ БИКЬЕРИ» емкостью 0.75л стоимостью 878 рублей 07 копеек, а всего на общую сумму 2560 рублей 02 копейки, спрятав похищенное в рюкзак, находящийся при нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2560 рублей 02 копейки. 

Он же, 14 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг», откуда взял и тайно похитил: банку кофе «КАРТ НУАР растворимый 95г » стоимостью 439 рублей 99 копеек, 4 банки «BUSHIDO Original 100x9 Freeze Jar» по цене 749 рублей 99 копеек на общую сумму 2999 рублей 96 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3439 рублей 95 копеек, спрятав похищенное в одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3439 рубля 95 копеек.

Он же, 15 ноября 2024 года в период времени с 6 часов 00 минут до 06 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Караван», являющегося структурным подразделением ООО «Караван24», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Караван24», откуда взял и тайно похитил: бутылку коньяка «Сараджишвили 10 лет» емкостью 0,7л стоимостью 5999 рублей 90 копеек, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Караван24» материальный ущерб на сумму 5999 рублей 90 копеек. 

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Пензы от 09.08.2024, вступившему в законную силу 20.08.2024, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 26.08.2024, вступившему в законную силу 06.09.2024, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, считаясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию (со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления), 15 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», являющегося структурным подразделением ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его противоправными действиями никто из работников и посетителей магазина не наблюдает, взял со стеллажа и тайно похитил принадлежащее ООО «Альбион-2002» имущество: бутылку водки « ЧИСТЫЕ РОСЫ» емкостью 0,7л стоимостью 1479 рублей 99 копеек, спрятал похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 1479 рублей 99 копеек, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества. 

Он же, 17 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Караван», являющегося структурным подразделением ООО «Караван24», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Караван24», откуда взял и тайно похитил: банку кофе «Бушидо Блек Катана 100г» стоимостью 1099 рублей 90 копеек, бутылку коньяка « Камю ВСОП 0,5л » стоимостью 4699 рублей 90 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 5799 рублей 80 копеек, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Караван24» материальный ущерб на общую сумму 5799 рублей 80 копеек.

Он же, 6 декабря 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Караван», являющегося структурным подразделением ООО «Караван24», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей, находящихся в указанном магазине, путем свободного доступа, подошел к полкам магазина с товаром, принадлежащим ООО «Караван24», откуда взял и тайно похитил бутылку виски «Чивас Ригал 0,75л 40% 18 лет » стоимостью 6081 рубль 49 копеек, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел кассовую зону, не оплатив указанный товар, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Караван24» материальный ущерб на сумму 6081 рубль 49 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях признал, от дачи показаний отказался.

Как следует из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 в ходе предварительного следствия, 28 июля 2024 года около 11 часов 30 минут он зашел в магазин «Spar» по ул. Клары ФИО7, д.25 «а» в г. Пензе, где со стеллажа с алкогольной продукцией взял с полки одну бутылку с алкоголем, не оплатив вышел из магазина, содержимое употребил. 

6 августа 2024 года около 19 часов 30 минут из магазина «Spar» по ул. Клары ФИО7, д.25 «а» в г. Пензе со стеллажа с алкогольной продукцией взял одну бутылку с алкоголем, вышел из магазина не оплатив, содержимое употребил. 

6 августа 2024 года около 20 часов из магазина «Перекресток» в торговом центре «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе со стеллажа с алкогольной продукцией, взял одну бутылку виски КАОЛ ИЛА, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. Похищенную бутылку продал прохожему.

11 августа 2024 года около 20 часов он зашел в магазин «Перекресток» в торговом центре «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе, где подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку виски КАОЛ ИЛА, ушел из зоны видимости и спрятал ее в находящуюся при нем сумку, затем взял с полки с бытовыми предметами нож, минуя кассовые зоны, вышел из магазина, похищенную бутылку и нож продал прохожему на улице.

12 августа 2024 года около 18 часов 20 минут он зашел в магазин «Перекресток» в торговом центре «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе, где подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку виски Гленфидд, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. Похищенную бутылку продал прохожему. 

12 августа 2024 года около 20 часов он зашел в магазин «Перекресток» в торговом центре «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе, где подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку виски КАОЛ ИЛА, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. Похищенную бутылку продал прохожему.

19 августа 2024 года около 21 часа 30 минут он зашел в магазин «Красное Белое» по ул. Мира, 72 в г. Пензе, где убедившись, что его никто не видит, взял со стеллажа одну бутылку текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра, положил в пакет, прошел мимо кассы, не оплатив товар. 

20 августа 2024 года около 15 часов он зашел в торговый центр «Ашан» по ул. Олимпийской, 17 в с. Засечное Пензенского района, где взял 6 бутылок «Добрый Кола», 1 бутылку Виски «Джек Дениелс», 1 триммер марки «VITEK 4 в 1», 1 упаковку сырного соуса, 1 упаковку соуса «Цезарь», 1 упаковку сливочно – чесночного соуса торговой марки «Астория», средство для стирки марки «Вернель», мороженное, название он не помнит, сервелат «Царский», кабель TYPE – C черного цвета, кофе, названия он не помнит, бутылку сливочного масла, 2 упаковки рыбы «форель» (куски), упаковку сурими - мяса «VICI», порошок «VANISH», наушники, салатник, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. Часть похищенного продал на улице, часть съел и выпил сам.

21 августа 2024 года около 18 часов она зашел в торговый центр «Ашан» по ул. Олимпийской, 17 в с. Засечное Пензенского района, где взял 3 картонные коробки с алкоголем, 3 бутылки с алкоголем, которые в слепой зоне переложил в рюкзак, а также взял наушники, которые поместил во внешний задний карман надетых на нем джинсовых шорт, минуя кассовые зоны, покинул помещение магазина.

22 августа 2024 года около 15 часов он зашел в магазин «Спортмастер» в ТЦ «Высшая Лига» по ул. Московской, 37 в г. Пензе, где взял спортивный костюм марки «PUMA», срезал с него магниты, положил в рюкзак, после чего минуя кассовые зоны, вышел из магазина. 

23 августа 2024 года около 20 часов 50 минут он зашел в магазин ДНС в ТЦ «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе, где с торгового стеллажа взял портативный аккумулятор, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. Похищенный товар продал прохожему на улице. 

24 августа 2024 года около 17 часов он зашел в магазин ДНС в ТЦ «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе, где с торгового стеллажа взял портативный аккумулятор, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. 

24 августа 2024 года около 17 часов 30 минут он зашел в магазин «Спортмастер» в ТЦ «Коллаж» по проспект Строителей, 2 «б», где взял свитер черного цвета, сорвал с него антикражный бейдж, свитер поместил в имеющийся при нем рюкзак, не оплачивая товар, вышел из магазина. 

19 сентября 2024 года около 17 часов он зашел в магазин «Лента» в ТЦ «Семейный» по ул. Антонова, 18 «в» в г. Пензе, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку с алкоголем, положил ее под куртку, минуя кассовые зоны, хотел покинуть помещение магазина, однако был задержан. 

7 октября 2024 года около 18 часов он зашел в магазин «Атак» по ул. Антонова, 78 в г. Пензе, где со стеллажа алкогольной продукции взял 2 бутылки с алкоголем, положил ее под куртку, покинул помещение магазина. Похищенный товар продал прохожему на улице. 

10 октября 2024 года около 17 часов 30 минут он зашел в магазин «Скидкино» по ул. Клары ФИО7, 23 «в» в г. Пензе, где со стеллажа с алкогольной продукцией взял 1 бутылку с алкоголем, спрятал ее под одежду, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. 

26 октября 2024 года около 15 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял 1 бутылку с алкоголем, положил ее под одежду, прошел мимо касс, не оплатив товар.

28 октября 2024 года около 21 часа 30 минут он зашел в магазин «Бристоль» по ул. Московской, 65 «а» в г. Пензе, где со стеллажа алкогольной продукции взял 1 бутылку с алкоголем спрятал ее под одежду, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. 

29 октября 2024 года около 16 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе, где со стеллажей взял 1 бутылку Мартини и 2 пары носок, спрятал под одежду, прошел мимо касс, не оплатив товар.

1 ноября 2024 года около 8 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе, со стеллажа взял 1 бутылку вина, которую спрятал под одежду, прошел мимо касс, не оплатив товар. 

2 ноября 2024 года около 13 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, где со стеллажа с алкогольной продукцией взял 1 бутылку с алкоголем и 3 банки икры, спрятал ее под одежду, минуя кассовые зоны, вышел из магазина. 

10 ноября 2024 года около 19 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Мира, 69 в г. Пензе, где со стеллажа алкогольной продукции взял 2 бутылки ликера и 7 плиток шоколада, спрятал ее под одежду, минуя кассовые зоны, вышел из магазина.

14 ноября 2024 года около 11 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе, где со стеллажей взял 4 пачки сгущенного молока, 1 бутылку вина, 1 банку кофе, все спрятал в рюкзак, прошел мимо касс, не оплатив данный товар. 

14 ноября 2024 года около 13 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по ул. Основная, 1 в г. Пензе, где со стеллажей взял 5 банок кофе, спрятал ее под одежду, прошел мимо касс, не оплатив данный товар. 

15 ноября 2024 года около 6 часов он пришел в магазин «Караван» по ул. Калинина, 93 в г. Пензе, где со стеллажей взял 1 бутылку коньяка, спрятал ее под одежду, прошел мимо касс, не оплатив данный товар. 

15 ноября 2024 года около 20 часов он зашел в магазин «Бристоль» по ул. Калинина, 97 в г. Пензе, где со стеллажа взял 1 бутылку водки, которую спрятал под одежду, проследовал мимо касс, вышел из магазина.

17 ноября 2024 года около 17 часов он пришел в магазин «Караван» по ул. Калинина, 93 в г. Пензе, где с полок взял 1 бутылку коньяка, 1 банку кофе, спрятал в одежду, прошел мимо касс, не оплатив товар. 

6 декабря 2024 года около 15 часов он зашел в магазин «Караван» по ул. Московской, 37 в г. Пензе, где со стеллажа с алкогольной продукции взял 1 бутылку виски, прятал под одежду, прошел мимо касс, не оплатив товар ( том № 7 л.д. 152-163). 

В судебном заседании подсудимый показания, данные в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснил, что давал показания добровольно. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными и принимает за основу приговора, поскольку они являются подробными, последовательными, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора судом не установлено. 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Спар Миддл Волга» 28 июля 2024 года и 6 августа 2024 года кроме признания своей вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, материалами дела. 

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Спар Миддл Волга» К.А. оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 30 июля 2024 года в ходе инвентаризации обнаружена недостача одной бутылки виски «ФИО5 Гленморанджи Ориджинал». При просмотре записи с камер видеонаблюдения, установлено, что 28 июля 2024 года в 11 часов 35 минут в магазин «Спар» по адресу: 

<

...> «а» незнакомый мужчина подошел к витрине с алкоголем, откуда взял виски, после чего минуя кассовую зону, вышел из магазина, причинив ООО «Спар Миддл Волга» ущерб в сумме 3942 рубля 00 копеек.

8 августа 2024 года в ходе инвентаризации была обнаружена недостача одной бутылки виски «ШОТЛАНДСКИЙ ЧИВАС РИГАЛ 12ЛЕТ 40% 0,7л». При просмотре записи с камер видеонаблюдения, установлено, что 6 августа 2024 года в 19 часов 35 минут в магазин «Спар» по адресу: 

<

...> «а» зашел незнакомый мужчина, который подошел к витрине с алкоголем, откуда взял виски, после чего минуя кассовую зону, вышел из магазина, причинив ООО «Спар Миддл Волга» ущерб в сумме 3021 рубль 40 копеек (том №5 л.д. 129-130, 131-133). 

ФИО9 от 30 июля 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 28 июля 2024 года в 11 часов 35 минут похитило виски «ФИО5 Генморанджи Ориджинал 40 % 0,7 л» в количестве 1 штуки (том №2 л.д. 2).

Справкой и товарно-транспортной накладной подтверждается стоимость похищенного виски «ФИО5 Генморанджи Ориджинал 40 % 0,7 л» 3942 рубля 00 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.13, 15-16).

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 30 июля 2024 года, согласно которого выявлена недостача виски «ФИО5 Генморанджи Ориджинал 40 % 0,7 л» в количестве 1 штуки (том №2 л.д.14).

ФИО9 от 14 августа 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 6 августа 2024 года в 19 часов 35 минут похитило виски «ВИСКИ ШОТЛАНДСКИЙ ЧИВАС РИГАЛ 12ЛЕТ 40% 0,7л» в количестве 1 бутылки (том № 2 л.д. 21).

Справкой и товарно-транспортной накладной Mv-Qt - 00009285 от 20 ноября 2023 года подтверждается стоимость «ВИСКИ ШОТЛАНДСКИЙ ЧИВАС РИГАЛ 12ЛЕТ 40% 0,7л» в количестве 1 штуки - 2534 рублей 50 копеек без НДС, 3021 рублей 40 копеек с учетом НДС (том №2 л.д. 23,38-39). 

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 8 августа 2024 года, согласно которого выявлена недостача: виски «ВИСКИ ШОТЛАНДСКИЙ ЧИВАС РИГАЛ 12ЛЕТ 40% 0,7л» в количестве 1 штуки (том №2 л.д.37).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества АО «Торговый дом «Перекресток» 6 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 12 августа 2024 года в период времени с 18 до 19 часов, 12 августа 2024 года в период времени с 20 часов до 20 часов 30 минут подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» А.О., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Перекресток» ТЦ «Суворовский» по ул. ФИО8, 144 «а», сотрудником магазина В.Е. было установлено хищение : 6 августа 2024 года в 20 часов 5 минут 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА; 11 августа 2024 года в 20 часов 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА, ножа САНТОКУ; 12 августа 2024 года в 18 часов 21 минуту 1 бутылки виски ГЛЕНФИДД; 12 августа 2024 года в 20 часов 21 минуту 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА (том №5 л.д. 147-150). 

Об аналогичных обстоятельствах хищения товаров, совершенного ФИО3 из магазина «Перекресток» расположенного в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...> «а» 6 августа 2024 года, пояснила свидетель В.Е., показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения от 11 августа 2024 года ею было обнаружено, что в 20 часов 00 минут в торговый зал магазина зашел незнакомый мужчина, при себе имел сумку, взял с витрины в руки 1 бутылку виски «КАОЛ ИЛА» стоимостью 3968 рублей 25 копеек, ушел из зоны видимости камер видеонаблюдения, где спрятал бутылку виски в сумку, затем прошел к следующему стеллажу, где взял в руки нож стоимостью 542 рубля 12 копеек, так же спрятал его в сумку, после чего прошел мимо кассовых зон, не оплатив за товар, покинул помещение магазина.

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения от 12 августа 2024 года ею обнаружено, что в 18 часов 21 минуту в торговый зал магазина зашел незнакомый мужчина, взял с витрины в руки 1 бутылку виски «ГЛЕНФИЛД», после чего прошел мимо кассовых зон не оплатив за товар покинул помещение магазина, в 20 часов 21 минут этот же мужчина взял продуктовую тележку, после чего подошел к стеллажу, где взял в руки бутылку виски КАОЛ ИЛА, после чего спрятал бутылку виски в имеющийся при нем рюкзак, затем прошел мимо кассовых зон не оплатив за товар покинул помещение магазина (том №5 л.д. 155-158).

Из показаний свидетеля В.В. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том № 5 л.д.151-153), оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных после оглашения, следует, что 6, 11 и дважды 12 августа 2024 года из магазина «Перекресток» расположенного в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...> «а» при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдений сотрудником магазина В.Е. было обнаружено хищение товара молодым человеком на вид 25-30 лет, рост примерно 170-175 см., худощавого телосложения По данным фактам им написана заявления в полицию. 

ФИО10, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 6.08.2024 года в 20 часов 05 минут находясь в магазине «Перекресток» расположенный по адресу: 

<

...> совершил хищение, а именно виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л. (том №2 л.д.46).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята запись с камер видеонаблюдения на электронный носитель (том №2 л.д. 58-61).

Счет-фактурой №0364RAG-1837 от 02 марта 2024 года и справкой подтверждается стоимость товара: виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л составляет 4761 рубль 90 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.48-50,53).

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 6 сентября 2024 года, согласно которого выявлена недостача следующего товара: виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л (том №2 л.д.52).

Протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО3 осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток») за 6 августа 2024 года, за 11 августа 2024 года, за 12 августа 2024 года, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. ФИО3 опознал себя, подтвердив, что он совершает кражи товара (том №7 л.д. 164-193).

ФИО10 от 6 сентября 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 11.08.2024 года в 20 часов 05 минут находясь в магазине «Перекресток» расположенный по адресу: 

<

...> совершил хищение, а именно 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА 12л, ножа «CHEF&SOM. (том №2 л.д. 70).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята запись с камер видеонаблюдения на электронный носитель (том №2 л.д.86-89).

Счет-фактурами (том №2 л.д.75-77, 72-74) и справкой подтверждается стоимости похищенного: 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА 12 лет 0,7л составляет 4761 рублей 90 копеек с учетом НДС, ножа «CHEF&SOM, нож САНТОКУкухон.18см.» составляет 650 рублей 54 копеек с учетом НДС (том №2 л.д. 83).

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 6 сентября 2024 года, согласно которого выявлена недостача следующего товара: 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА 12 лет 0,7л., ножа « CHEF&SOM. нож САНТОКУкухон.18см.» (том №2 л.д.84).

ФИО10 от 6 сентября 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 12.08.2024 года в 18 часов 21 минуту находясь в магазине «Перекресток» расположенный по адресу: 

<

...> совершил хищение, а именно 1 бутылки виски ГЛЕНФИДД. шот.12л п/у 0,7л. (том №2 л.д. 98).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята запись с камер видеонаблюдения на электронный носитель (том №2 л.д.114-119).

Справкой о стоимости похищенного имущества от 15 сентября 2024, согласно которого стоимость: 1 бутылки виски ГЛЕНФИДД. шот.12л п/у 0,7л. составляет 4299 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.112).

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 6 сентября 2024 года, согласно которого выявлена недостача следующего товара: 1 бутылки виски ГЛЕНФИДД. шот.12л п/у 0,7л (том №2 л.д.113).

Счет-фактурой №ВМК 3/097366 от 26 июля 2024 года, согласно которой стоимость товара:1 бутылки виски ГЛЕНФИДД. шот.12л п/у 0,7л. составляет 4299 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.100-105).

ФИО10 от 6 сентября 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 12.08.2024 года находясь в магазине «Перекресток» расположенный по адресу: 

<

...> совершил хищение, а именно 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л. (том №2 л.д. 128).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята запись с камер видеонаблюдения на электронный носитель (том №2 л.д. 140-143).

Справкой о стоимости похищенного имущества от 15 сентября 2024, согласно которого стоимость: 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л составляет 4761 рубль 90 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.134).

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от 6 сентября 2024 года, согласно которого выявлена недостача следующего товара: 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л (том №2 л.д.135).

Счет-фактурой №0364RAGF-1837 от 2 марта 2024 года, согласно которой стоимость товара: 1 бутылки виски КАОЛ ИЛА шот. 12л. п/у 0,7л составляет 4761 рубль 90 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.136-138).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Альфа-М» 19 августа 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Е.Н., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что результате проведенной выборочной локальной инвентаризации в магазине «Красное белое» по адресу: 

<

...>, выявлена недостача. При просмотре видеозаписи установлено что ранее незнакомый ФИО3, похитил со стеллажа, расположенного вдоль стены на противоположной стороне от входной двери, а именно с третьей полки и сверху одну бутылку текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра и положил ее к себе в пакет, после чего прошел мимо кассы, не оплатив товар, причинив материальный ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 2999 рублей 99 копеек (том №5 л.д. 174-176).

ФИО11 от 21 августа 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 19.08.2024 года в 21 час 42 минут находясь в магазине «Красное Белое» расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение, а именно одной бутылки текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра (том №2 л.д.149).

Инвентаризационным актом от 21 августа 2024 года, согласно которого по состоянию на 21 августа 2024 год в магазине «Красное Бе3лое» по адресу: 

<

...> похищена одна бутылка текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра (том №2 л.д.151).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят DVD RW диск с видеозаписью от 19 августа 2024 года (том №2 л.д.159-164).

Товарный чек от 16 августа 2024, согласно которого стоимость: 1 бутылки текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра составляет 2999 рублей 99 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.152).

Товарно-транспортной накладной от 19 сентября 2023 года, согласно которой, стоимость 1 бутылки текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литра которой стоимость товара: 1 бутылки текилы «Эсполон Репосадо» объемом 0, 75 литра составляет 2999 рублей 99 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.154-158).

Протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

...> за 19 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №5 л.д.177-179).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Атак» 20 августа 2024 года и 21 августа 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Ц.Г., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что со слов старшего смены службы безопасности магазина «Ашан» Д.А. ей стало известно о том, что 20 августа 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 50 минут из магазина «Ашан» были похищены продукты питания на сумму 6668 рублей 61 копейка. 21 августа 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 55 минут на сумму 8917 рублей 16 копеек (том №5 л.д. 188-190, 198-200). 

ФИО12 от 22 августа 2024 года, в котором она просит провести проверку по факту кражи 20 августа 2024 года неизвестным лицом продуктов питания из магазина «Ашан» расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 5075 рублей 00 копеек по закупочной стоимости (том №2 л.д. 173).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят DVD R диск с видеозаписью (том №2 л.д.176-178). 

Протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Ашан» по адресу: 

<

...> за 20 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 5 л.д. 206-228).

Актом инвентаризации от 27 августа 2024 года, товарно-транспортными накладными и справкой установлены недостача и стоимость следующего товара: «ДОБРЫЙ КОЛА 0,5л» в количестве 6 бутылок, стоимостью 43 рубля 77 копеек за единицу товара, на общую сумму 262 рубля 62 копейки, «ВИСКИ ДЖЕК ДЕНИЕЛС 0.7Л 40%» в количестве 1 бутылки, стоимостью 2090 рубля 82 копейки за единицу товара, «VT-2545 ТРИММЕР 4 в 1 VITEK» в количестве 1 штуки, стоимостью 1074 рубля 37 копеек за единицу товара, «МАЙОН.СОУС СЫРНЫЙ 50.5% 200Г» в количестве 1 пачки, стоимостью 47 рублей 98 копеек за единицу товара, «МАЙОН.СОУС ЦЕЗАРЬ 50.5% 200Г» в количестве 1 пачки, стоимостью 47 рублей 98 копеек за единицу товара, «СОУС АСТОРИЯ СЛИВ-ЧЕСН 233Г» в количестве 1 пачки, стоимостью 55 рублей 45 копеек за единицу товара, «АСТ/САЛАТНИК ДЫМЧАТЫЙ 17 СМ» в количестве 1 штуки, стоимостью 127 рублей 10 копеек за единицу товара, «BOROFONE СЗУ ВА46А PD+QC3.0» в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 20 копеек за единицу товара, «КОЛБАСА САЛЬЧИЧОН С/К ВУ 300Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 228 рублей 42 копейки за единицу товара, «МОР. BRANDICE 1000мл ВАНИЛЬНОЕ» в количестве 1 упаковки, стоимостью 385 рублей 40 копеек за единицу товара, «СЕРВЕЛАТ ЦАРСКИЙ РЕЦЕПТ 350 ГР» в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 95 копеек за единицу товара, «КАБ TYPE-C EX 1152 ЧЕРН 2А 1М» в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей 11 копеек за единицу товара, «КОФЕ 100Г FRESCO ARAB.SOLO» в количестве 1 пачки, стоимостью 233 рубля 58 копеек за единицу товара, «МАСЛО РАФ С ОЛИВ 0.81 АЛЬТ» в количестве 1 бутылки, стоимостью 106 рублей 01 копейка за единицу товара, «ФОРЕЛЬ С/С ФИЛЕ-КУСОК 200Г РМ» в количестве 2 упаковок, стоимостью 453 рубля 10 копеек за единицу товара, на общую сумму 906 рублей 20 копеек, «СУРИМИ МЯСО VICI ОХЛ.200Г» в количестве 1 пачки, стоимостью 75 рублей 74 копейки за единицу товара, «VANISH ADVANCE ПОРОШ БЕЛ 400Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 351 рубль 30 копеек за единицу товара, «ВЕРНЕЛЬ ЗАГАДОЧНЫЙ ЛОТОС 0.87» в количестве 1 бутылки, стоимостью 199 рублей 38 копеек за единицу товара с учетом НДС (том №2 л.д.179,180,182, 184,186,188, 190,192,193,195,197,199, 201, 202, 203, 204, 206, 207, 208, 210-214,215-216).

ФИО12 от 22 августа 2024 года, в котором она просит повести проверку по факту кражи 21 августа 2024 года неизвестным лицом продуктов питания из магазина «Ашан» расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 7430 рублей 00 копеек по закупочной стоимости (том №2 л.д. 220).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят DVD- R диск с видеозаписями (том №2 л.д.222-224).

Актом инвентаризации, согласно которого имеется недостача следующего товара от 26 августа 2024 года: «ВИСКИ ДЮАРС 8 КАР СМ40%0,7Л ПУ» в количестве 3 бутылок, «ВИСКИ ФИО13 0,7 40%» в количестве 3 бутылок, «НАУШНИКИ МТ-42 ФИО6 TWS» в количестве 1 штуки (том №2 л.д.229).

Справкой и товарно-транспортными накладными установлена стоимость похищенного: «ВИСКИ ДЮАРС 8 КАР СМ40%0,7Л ПУ» в количестве 3 бутылок, стоимостью 1551 рубль 20 копеек за единицу товара, на общую сумму 4653 рубля 60 копеек, «ВИСКИ ФИО13 0,7 40%» в количестве 3 бутылок, стоимостью 1225 рублей 01 копейка за единицу товара, на общую сумму 3675 рублей 03 копейки, «НАУШНИКИ МТ-42 ФИО6 TWS» в количестве 1 штуки стоимостью 588 рублей 53 копейки за единицу товара, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 8917 рублей 16 копеек (том №2 л.д.230, 225,226, 228 ).

Протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Ашан» по адресу: 

<

...> за 20 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №5 л.д. 206-227, 228). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Спортмастер» 22 августа 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего С.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что со слов начальника отдела магазина «СпортМастер» М.В. ему стало известно, что 22 августа 2024 года около 15 часов 30 минут один из продавцов магазина «Спортмастер» в ТЦ «Высшая Лига» по ул. Московской. 37 в г. Пензе в примерочной обнаружил 2 пары жестких магнитных бейджев. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, он обнаружил, что 22 августа 2024 года в 15 часов 00 минут в магазин зашел незнакомый мужчина, взял в зале несколько вещей и проследовал в примерочную в 15 часов 06 минут, после чего в 15 часов 30 минут он вышел из примерочной. После ухода данного молодого человека обнаружена пропажа спортивного костюма «Puma» черного цвета, стоимостью 8499 рублей 00 копеек с учетом НДС. Данный костюм был изъят у ФИО3 и возращен в магазин (том №5 л.д. 238-240). 

Из показаний свидетеля М.В., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 22 августа 2024 года около 15 часов 30 минут один из продавцов в примерочной обнаружил 2 пары жестких магнитных бейджев. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, он обнаружил, что 22 августа 2024 года в 15 часов 00 минут в магазин зашел ранее незнакомый ФИО3, который взял в зале несколько вещей и проследовал в примерочную в 15 часов 6 минут, после чего в 15 часов 30 минут вышел из примерочной. После ухода данного молодого человека обнаружена пропажа спортивного костюма «Puma» черного цвета (том №5 л.д. 242-244). 

ФИО14 от 22 августа 2024 года, который просит провести проверку по факту кражи спортивного костюма в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 22 августа 2024 года из магазина «Спортмастер» в ТЦ «Высшая Лига» по адресу: 

<

...> (том №2 л.д.237).

Актом недостачи выборочной проверки №ВИ-015658 от 22 августа 2024 года, согласно которой имеется недостача «Костюм спортивный мужской черный размер S» в количестве 1 штуки, стоимостью 8499 рублей 00 копеек (том №2 л.д.239).

Справкой и товарно-транспортной накладной подтверждена стоимость похищенного имущества : «Костюм спортивный мужской черный размер S» в количестве 1 штуки составляет 8499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №2 л.д.248, 240-242).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Спортмастер» ТЦ Высшая Лига» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине (том №2 л.д.243-247).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО3 изъят мужской спортивный костюм (том №3 л.д. 2-7).

Протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен костюм спортивный мужской черный размер S, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО15 (том №5 л.д. 245-247, 248, 249, 250).

Протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «СпортМастер» по адресу: 

<

...> за 22 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №7 л.д. 164-194). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «ДНС Ритейл» 23 и 24 августа 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Б.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что со слов его заместителя Ш.В. ему стало известно, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения он обнаружил, что 23 августа 2024 года в 20 часов 50 минут в магазин зашел незнакомый мужчина, который взял с витрины портативный аккумулятор, удерживая его в руках, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил за товар, вышел из торгового зала и покинул магазин. Согласно документам стоимость портативного аккумулятора Deppa составляет 3199 рублей 00 копеек с учетом НДС. Также выявлено, что 24 августа 2024 года в 17 часов 17 минут в магазин зашел незнакомый мужчина, который взял с витрины портативный аккумулятор Li-pol, после чего положил его в рюкзак находящийся при нём, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил за товар, вышел из торгового зала и покинул магазин. Согласно документам стоимость портативного аккумулятора Li-pol составляет 4599 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №6 л.д. 10-12, 25-27). 

Свидетель Ш.В. в судебном заседании показал, что в ходе просмотра видеозаписи, им было установлено, что 23 августа 2024 года в 20 часов 50 минут в магазин «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ранее незнакомый ФИО3, который взял с витрины портативный аккумулятор Deppa, не оплатил за товар, вышел из торгового зала и покинул магазин. Так же 24 августа 2024 года в 17 часов 17 минут в магазин зашел ранее незнакомый ФИО3, который взял с витрины портативный аккумулятор Li-pol, положил его в рюкзак, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил за товар, покинул магазин. Им были вызваны сотрудники полиции и написаны заявления по данным фактам. 

ФИО16 от 26 августа 2024 года, который просит провести проверку по факту кражи 23 августа 2024 года в 20 часов 50 минут в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...> «а» в магазине «ДНС Ритейл», портативного аккумулятора Deppa (том №3 л.д.109).

Справкой об ущербе и счет - фактурой подтверждается стоимость портативного аккумулятора Deppa составляет 3199 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №3 л.д.125, 116-124).

Сличительной ведомостью А-83-006941 от 25 августа 2024 августа 2024 года, согласно которой имеется недостача «Портативный аккумулятор Deppa 40000 (том №3 л.д.113-114).

ФИО16, который просит привлечь к уголовной ответственности не известного гражданина, который 24 августа 2024 года в 17 часов 17 минут в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...> «а» в магазине «ДНС Ритейл», совершил хищение чужого имущества путем кражи, а именно портативного аккумулятора Li-pol (том №3 л.д.146).

Справкой подтверждается стоимость похищенного портативного аккумулятора 50000 Li-pol 4599 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №3 л.д. 156).

Сличительной ведомостью А-83-006941 от 25 августа 2024 года, согласно которой имеется недостача портативного аккумулятора 50000 mAh FinePower Giant (22,5W, USB (out), microUSB(in), USB-C(in/out), Li-pol, пластик, черный) ДС (том №3 л.д.153-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «ДНС Ритейл» ТЦ Суворовский по адресу: 

<

...> в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине (том №3 л.д.171-176). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которого в служебном помещении ОП №2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а» у ФИО3 изъят портативный аккумулятор 50000 mAh FinePower Giant (22,5W, USB (out), microUSB(in), USB-C(in/out), Li-pol, пластик, черный) (том №3 л.д.163-168).

Протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен портативный аккумулятор 50000 mAh FinePower Giant (22,5W, USB (out), microUSB(in), USB-C(in/out), Li-pol, пластик, черный) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранение представителю потерпевшего Б.А. (том №6 л.д.28-31, 32, 33, 34). 

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «ДНС Ритейл» за 24 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Осмотр был осуществлен с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника, где подозреваемый ФИО3 сообщил, что на представленной видеозаписи он себя опознал и подтвердил факт хищения (том №7 л.д. 164-194). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Спортмастер» 24 августа 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Н.В., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 24 августа 2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Спортмастер» расположенном в ТЦ «Коллаж» по адресу: 

<

...> «в». После 18 часов 00 минут администратор У.К. проверяла примерочные, в одной из примерочных обнаружила 2 пары жестких магнитных бейджев. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 24 августа 2024 года в 15 часов 53 минуты в магазин зашел незнакомый мужчина, при себе имел рюкзак. В зале он взял несколько вещей и проследовал в примерочную, через некоторое время вышел из примерочной, прошел мимо кассы не оплатив за товар. После его ухода была обнаружена пропажа джемпера женского черного цвета. У.К. вызвала сотрудников полиции, по приезду которых ею было написано заявление по данному факту. Согласно документам розничная стоимость данного джемпера составляет 4699 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №6 л.д. 42-44).

ФИО17 от 24 августа 2024 года, которая просит провести проверку по факту кражи женского джемпера в 17 часов 59 минут 24 августа 2024 года из магазина «Спортмастер» в ТЦ «Коллаж» по адресу: 

<

...> В на сумму 4699 рублей 00 копеек (том № 3 л.д.180).

Актом недостачи выборочной проверки от 24 августа 2024 года, согласно которого установлена недостача джемпера женского черного размер 46-48 в количестве 1 штуки, стоимостью 4699 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №3 л.д.194).

Товарно-транспортной накладной и справкой установлена стоимость похищенного товара 4699 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №3 л.д.190-192, 193).

Протоколом осмотра места происшествия от 3 сентября 2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Спортмастер» ТЦ «Коллаж» по адресу: 

<

...> «в» в ходе которого изъята видео запись с камер видеонаблюдений установленных в данном магазине (том №3 л.д.212-216).

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Спортмастер» за 24 августа 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Осмотр был осуществлен с участием ФИО3, который подтвердил факт кражи (том №7 л.д. 164-194).

Виновность ФИО3 в совершении покушения на кражу имущества ООО «Лента» 19 сентября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Я.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 сентября 2024 года со слов сотрудника безопасности магазина ООО «Лента» Г.А. ему стало известно, что он задержал ранее незнакомого ФИО3, который пытался похитить товар из магазина, пройдя мимо кассы и не оплатив товар, который находился у него под курткой, а именно бутылки виски «CHIVAS REGAL », стоимостью 5595 рублей 59 копеек. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, он увидел, что 19 сентября 2024 года, в 16 часов 40 минут мужчина зашел в магазин, подошел к витрине с алкогольной продукцией. В 16 часов 41 минуту взял с витрины 1 бутылку виски «CHIVAS REGAL», спрятал виски под куртку, после чего прошел мимо кассы, не отплатив товар. В 16 часов 43 минуты был задержан сотрудником службы безопасности магазина ООО «Лента», Г.А. По данному факту он обратился с заявлением в полицию. Похищенный товар был изъят ( том № 6 л.д. 51-53).

Свидетель Г.А. в судебном заседании показал, что работает специалистом по обеспечению бизнеса в магазине «Лента» по адресу: 

<

...>. 19 сентября 2024 года около 16 часов 40 минут при помощи мониторов он следил за покупателями и увидел, как в магазин «Лента» зашел ранее незнакомый ФИО3, который подошел к витрине с алкогольной продукцией, взял с витрины 1 бутылку виски «CHIVAS REGAL» в подарочной упаковке и отошел от витрины, зашел в отдел диетического питания. Затем в 16 часов 42 минуты, находясь в диетическом отделе вынул бутылку из упаковки и спрятал виски под куртку, надетую на нем, после чего вернулся к витрине с алкогольной продукцией и поставил подарочную упаковку на тоже самое место откуда взял бутылку. Он сразу вышел в торговый зал и направился за данным мужчиной. Мужчина прошел за кассовую зону, не оплатив товар. В 16 часов 43 минуты он вышеуказанного мужчину задержал и вызвал сотрудников полиции, которые доставили его в отдел полиции. 

ФИО18 от 19 сентября 2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО3, который 19 сентября 2024 года в 16 часов 43 минуты находясь в ТК ООО «Лента» по адресу: 

<

...>. в торговом зале совершил хищение одной бутылки виски «CHIVAS REGAL » стоимостью 5595 рублей 59 копеек за 1 единицу с учетом НДС. Пронес данный товар через кассовый терминал не оплатив за него, но был задержан (том №3 л. д. 219.) 

Товарной накладной, справкой подтверждается стоимость одной бутылки виски «CHIVAS REGAL» 5595 рублей 59 копеек за 1 единицу с учетом НДС (том №3 л.д. 221, 222, 223-224).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен магазин «Лента» ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...> «в», в ходе которого изъят DVD-диск с видеозаписью от 19 сентября 2024 года (том №3 л.д.228-230).

Сличительной ведомостью от 19 сентября 2024 года, согласно которой имеется недостача следующего товара:1 бутылки виски «CHIVAS REGAL ШотКуп12л П/у 40 % 0,75L» (том №3 л.д.240-241).

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Лента» за 19 сентября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 подтвердил факт хищения (том №7 л.д. 164-194).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Атак» 7 октября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего М.Л., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 11 октября 2024 года со слов сотрудника охраны магазина «Атак», расположенном по адресу: 

<

...> в, ей стало известно, что 7 октября 2024 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 02 минут, ранее незнакомый ФИО3, подошел к витрине с алкогольной продукцией, откуда взял две коробки с «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л» стоимостью 1551 рубль 17 копеек за одну бутылку и положил их в продуктовую тележку. Потом он отошел к соседнему отделу, где вытащил 2 бутылки виски из коробок и засунул обе бутылки под куртку, надетую на нем. 14 октября 2024 года в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она убедилась в хищении товара 7.10.2024. После проведенной инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л», в количестве 2 бутылок, стоимостью - 1551 рубль 17 копеек за одну бутылку с учетом НДС; на общую сумму 3102 рубля 34 копейки с учетом НДС (том №6 л.д. 64-66). 

ФИО19 от 14 октября 2024 года, в котором она просит провести проверку по факту хищения «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л», в количестве 2 бутылок на сумму 2585 рублей 28 копеек без учета НДС (том №3 л.д. 246). 

Инвентаризационной описью №48 от 11 октября 2024 года, согласно которой имеется недостача товара «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л», в количестве 2 бутылок на сумму 2585 рублей 28 копеек без учета НДС (том №3 л.д. 247-249). 

Справкой о похищенном товаре от 25 декабря 2024 года, согласно которой похищено «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л» в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 551 рубль 17 копеек за одну бутылку с учетом НДС; на всего общую сумму 3102 рубля 34 копейки с учетом НДС (том №3 л.д.250). 

Протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Атак» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 7 октября 2024 года (том №4 л.д.1-5). 

Товарной накладной №38003498 от 28 марта 2024 года, согласно которой стоимость «Виски Дюарс 8 кар см40%0,7л» составляет 1551 рубль 17 копеек за одну бутылку с учетом НДС (том №4 л.д.11-12).

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Атак» за 7 октября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. ФИО3 в ходе осмотра подтвердил причастность к совершению кражи товара (том №7 л.д. 164-194).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Скидкино» 10 октября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего А.Н., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 10 октября 2024 года со слов администратора магазина «Скидкино» по адресу 

<

...>, Б.Н., ей стало известно, что из магазина, 10 октября 2024 года в 17 часов 40 минут, неизвестный мужчина похитил 1 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет» стоимостью 4277 рублей 72 копейки. О случившемся она сообщила в полицию. (том №6 л.д. 72-73). 

Из показаний свидетеля Б.Д., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 10 октября 2024 года, она находилась на рабочем месте в магазине «Скидкино» по адресу: 

<

...>. Около 17 часов 40 минут, она увидела, как неизвестный мужчина кладет на витрину с алкогольной продукцией пустую коробку из-под виски. Он быстро прошел мимо кассы и вышел из магазина. После проведенной инвентаризации была выявлена недостача 1 бутылки виски «Чивас Ригал» стоимостью 4277 рублей 72 копейки (том №6 л.д. 77-79). 

Свидетеля Б.Н. в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям Б.Д. (том №6 л.д. 74-76).

ФИО20 от 14 октября 2024 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10 октября 2024 года в 17 часов 40 минут находясь в магазине «Скидкино» расположенного по адресу: 

<

...> похитило виски «Чивас Ригал» в количестве 1-й бутылки (том №4 л.д. 19). 

Актом инвентаризации от 10 октября 2024 года, согласно которого установлена недостача товара «Виски Чивас Ригал 0,7л 40% 12 лет п/у», в количестве 1-й бутылки (том №4 л.д.32). 

Товарной накладной от 23 декабря 2021 года и справкой от 25 декабря 2024 года подтверждена стоимость похищенного «Виски Чивас Ригал 0,7л 40% 12 лет п/у», в количестве 1-й бутылки, составляет - 4 277 рублей 72 копейки за одну бутылку с учетом НДС (том №4 л.д. 25-30, 34). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Альбион 2002» 28 октября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего П.Н., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 5 ноября 2024 года при просмотре видеозаписи за 28 октября 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> «а» был выявлен факт кражи в 21 час 58 минут незнакомым мужчиной 1 бутылки виски шотландский купажированный Дюарс Спешиал Резерв 12 лет (Бакарди Рус 237), которую он спрятал во внутренний карман куртки, после чего прошел мимо кассы не оплатив за вышеуказанный виски и вышел из помещения магазина. В результате хищения причинен материальный ущерб на сумму 3299 рублей 99 копеек с учетом НДС (том №6 л.д. 108-110). 

Свидетель В.Г. в судебном заседании показала, что 5 ноября 2024 года ей стало известно от администратора магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> «а» П.Н., о том, что при просмотре видеозаписи за 28 октября 2024 года ею выявлен факт кражи 1 бутылки виски шотландский купажированный Дюарс Спешиал Резерв 12 лет 40% 0,7 л (Бакарди Рус 237). П.Н. написала заявление по данному факту. 

ФИО21, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28 октября 2024 года в 21 час 58 минут находясь в магазине «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

...> похитило 1 бутылки виски шотландский купажированный Дюарс Спешиал Резерв 12 лет 40% 0,7 л (Бакарди Рус 237) (том №4 л.д. 79). 

Актом выборочной инвентаризации от 5 ноября 2024 года, согласно которому имеется недостача товара: 1 бутылки виски шотландский купажированный Дюарс Спешиал Резерв 12 лет 40% 0,7 л (Бакарди Рус 237) стоимостью 3299 рублей 99 копеек с учетом НДС (том Номер л.д. 103-104). 

Справкой об ущербе, согласно которой была похищена 1 бутылки виски шотландский купажированный Дюарс Спешиал Резерв 12 лет 40% 0,7 л (Бакарди Рус 237) стоимостью 3299 рублей 99 копеек с учетом НДС (том №4 л.д.102). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 28 октября 2024 года (том №4 л.д. 95-100). 

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» за 28 октября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе просмотра ФИО3 подтвердил причастность к краже (том №7 л.д. 164-194).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» 2 ноября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Б.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 2 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, обнаружено хищение товара 2 ноября 2024 года примерно в 13 часов 16 минут ранее незнакомым ФИО3, который прошел по торговому залу подошел к холодильнику, откуда взял в руки 3 банки икры, спрятал их в карманы одежды, затем проходит к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял в руки 2 бутылки вина «Мondoro», 1 бутылку вина спрятал под одежду, а вторую поставил обратно на стеллаж, после чего прошел мимо касс, покинул помещение магазина не оплатив товар. Незамедлительно была произведена инвентаризация и выявлена недостача товара. В результате хищения причинен ущерб на общую сумму 4796 рублей 00 копеек ( том № 6 л.д. 92-95, 121-123, 135-137, 169-171). 

Из показаний свидетеля Г.Е., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13 ноября 2024 года Б.А. при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, им обнаружено хищение товара 2.11.2024 года примерно в 13 часов 16 минут ранее незнакомым ФИО3, который прошел по торговому залу подошел к холодильнику, откуда взял в руки 3 банки икры, отошел от холодильника и спрятал их в карманы одежды, затем прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял в руки 2 бутылки вина «Мondoro», 1 бутылку вина спрятал под одежду, а вторую поставил обратно на стеллаж. После чего мужчина прошел мимо касс и покинул помещение магазина, не оплатив товар. Менеджер по безопасности Б.А. написал заявление по данному факту (том №6 л.д. 146-148). 

ФИО22 от 13 ноября 2024 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 2 ноября 2024 года примерно в 13 часов 16 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило 1 бутылку вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. и 3 банки икры лососевой ст./б 90 г. на общую сумму 4796 рублей 00 копеек (том №4 л.д.180). 

Актом инвентаризации, согласно которого имеется недостача товара: 1 бутылки вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС и 3 банок икры лососевой ст./б 90 г. стоимостью 1099 рублей 00 копеек за 1 банку с учетом НДС, на общую сумму 3297 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д.207). 

Справкой об ущербе от 13 ноября 2024 года, согласно которой были похищены: 1 бутылка вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС и 3 банки икры лососевой ст./б 90 г. стоимостью 1099 рублей 00 копеек за 1 банку с учетом НДС, на общую сумму 3297 рублей 00 копеек с учетом НДС, а всего причинен ущерб на общую сумму 4796 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 182).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 2 ноября 2024 года (том №4 л.д. 185-189). 

Счет-фактурой №0276RADG-20936 от 19 октября 2024 года, согласно которой поставлено «Вино MONDORO ASTI DOCG 0.75л игристое белое сладкое 7.5%» в количестве 1 бутылки стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 195-203). 

Счет-фактурой от 3 октября 2024 года и справкой об ущербе от 13 ноября 2024 года, согласно которой поставлена икра лососевой ст./б 90 г. икра стоимостью 1099 рублей 00 копеек с учётом НДС (том №4 л.д. 205, 206). 

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 2 ноября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Осмотр был осуществлен с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника, где подозреваемый ФИО3 сообщил, что на представленной видеозаписи он себя опознал и сообщил, что он совершил кражу товара (том №7 л.д. 164-194).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» 10 ноября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего К.Р. оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, обнаружено хищение товара 10 ноября 2024 года в период времени с 8 часов 00 минут до 8 часов 30 минут, ранее незнакомым ФИО3, который прошел по торговому залу подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, где берет в руки «Ликер ЯГЕРМАЙСТЕР » в количестве 2 бутылок и прячет под куртку. Затем он прошел к стеллажам с шоколадом, где взял шоколад «RITTER SPORT» количестве 7 штук, которые положил в карман своей куртки, проходит мимо касс и покидает помещение магазина не оплатив товар. Была произведена инвентаризация и выявлена недостача товара, ущерб составил 3847 рублей 93 копейки с учетом НДС (том №6 л.д. 156-158). 

ФИО23 от 13 ноября 2024 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение на общую сумму 3847 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 212). 

Актом инвентаризации и справкой о стоимости товара, согласно которых имеется недостача товара, а именно «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный» в количестве 7 штук, стоимостью 149 рублей 99 копеек за единицу товара, на общую сумму 1049 рублей 93 копейки, «Ликер ЯГЕРМАЙСТЕР 0.7Л десертный 35%» в количестве 2 бутылок, стоимостью 1399 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 2798 рублей 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3847 рублей 93 копейки (том №4 л.д. 227, 228). 

Счет-фактурой №0276RADG-3325 от 26 февраля 2024 года, согласно которой поставлен «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный» стоимостью 149 рублей 99 копеек с учетом НДС (том №4 л.д.220-222).

Счет-фактурой №0364RAGF-1815 от 1 марта 2024 года, согласно которой поставлен Ликер ЯГЕРМАЙСТЕР 0.7л десертный 35%» стоимостью 1399 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 223-226). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Б.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 20 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружено хищение товара 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 56 минут до 11 часов 00 минут незнакомый мужчина зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полок стеллажа 1 бутылку вина «ЧИНКВЕ БИКЬЕРИ» стоимостью 878 рублей 7 копеек с учетом НДС, которую спрятал под куртку, затем прошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией и взял с полок 4 упаковки сгущенного молока стоимостью 232 рубля 99 копеек за единицу товара на общую сумму 931 рубль 96 копеек с учетом НДС. Затем, подошел к стеллажу с кофе и чаем, взял 1 банку кофе «BUSHIDO Original» стоимостью 749 рублей 99 копеек за единицу товара с учетом НДС, прошел мимо касс, покинул помещение магазина, не оплатив товар. Всего причинен ущерб на общую сумму 2560 рублей 2 копейки (том №6 л.д. 169-171). 

ФИО22 от 20 ноября 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 56 минут по 11 часов 00 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило товар на общую сумму 2560 рублей 02 копейки (том №4 л.д. 230). 

Актом инвентаризации и справкой об ущербе, счет-фактурами согласно которых установлена недостача товара: «АЛЕКСЕЕВ.Молоко сгущ.цел. с/с 8,5% д/п650г» в количестве 4 упаковок на общую сумму 931 рубль 96 копеек с учетом НДС, «BUSHIDO Original 100x9 Freeze Jar» в количестве 1 банки, стоимостью 749 рублей 99 копеек за единицу товара с учетом НДС, «Вино ЧИНКВЕ БИКЬЕРИ 0.75л ШАРД.ТРЕБ.ТЕР.ДИ КЬЕТ б.сух.орд» в количестве 1 бутылки, стоимостью 878 рублей 07 копеек за единицу товара с учетом НДС, а всего причинен ущерб на общую сумму 2560 рублей 02 копейки с учетом НДС (том №4 л.д.232, 233, 235- 241). 

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 14 ноября 2024 года (том №4 л.д. 243-246). 

Протоколом осмотра предметов от 2 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 14 ноября 2024 года, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №6 л.д. 172-176, 177). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» 14 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего И.А. в судебном заседании показал, что 14 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, обнаружено хищение товара 14 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут ранее незнакомым ФИО3, который зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с кофе и чаем, с полок которого взял кофе «КАРТ НУАР» в количестве 1 банки стоимостью 439 рублей 99 копеек, «BUSHIDO Original Jar» в количестве 4 банок, стоимостью 749 рублей 99 копеек за единицу товара, на общую сумму 2999 рублей 96 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3439 рублей 95 копеек положил в корзину для покупок, затем направился к стеллажам с соками, где спрятал под куртку все банки с кофе, после чего прошел мимо касс и покинул помещение магазина не оплатив товар. В результате хищения товара причинен ущерб на общую сумму 3439 рублей 95 копеек. 

ФИО24 от 14 ноября 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 14 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило товара на общую сумму 3439 рублей 95 копеек (том №5 л.д. 3).

Актом инвентаризации, счет фактурами и справкой об ущербе, согласно которых установлена недостача товара: «Кофе КАРТ НУАР растворимый 95г растворимый в ст.б» в количестве 1 банки, стоимостью 439 рублей 99 копеек за единицу товара с учетом НДС, «BUSHIDO Original 100x9 Freeze Jar» в количестве 4 банок, стоимостью 749 рублей 99 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 2999 рублей 96 копеек с учетом НДС, НДС (том №5 л.д. 1, 7, 15, 20). 

Протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 14 ноября 2024 года (том № 5 л.д. 4-6). 

Протоколом осмотра предметов от 2 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 14 ноября 2024 года, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №6 л.д. 188-191, 192).

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Караван 24» 15 ноября 2024 года и 17 ноября 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего Б.М. показала, что 19 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Караван» по адресу: Пенза, ул. Калинина, д.93, обнаружено хищение товара 15 ноября 2024 года в период времени с 6 часов 00 минут до 6 часов 30 минут ранее незнакомым ФИО3, который зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с него 1 бутылку коньяка «Сараджишвили» стоимостью 5999 рублей 90 копеек, вытащил ее из коробки, бутылку положил в свой рюкзак, коробку поставил на место, прошел мимо касс и покинул помещение магазина, не оплатив товар. 

17 ноября 2024 года в период времени с 6 часов 00 минут до 6 часов 30 минут Глебов аналогичным способом совершил хищение бутылки коньяка, банки кофе, похитив товар на общую сумму 5799 рублей 80 копеек. Просит взыскать причиненный ущерб. 

Заявлениями Б.М. от 19 ноября 2024 года, в которых она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 ноября 2024 года в магазине «Караван» расположенного по адресу: 

<

...> похитило коньяк ФИО25 0,7л 40% 10 лет блек эдишн п/у» в количестве 1 бутылки, 17 ноября 2024 года похитило «Кофе Бушидо Блек Катана 100г сублим ст/б» в количестве 1 банки стоимостью 1099 рублей 90 копеек, «Коньяк Камю ВСОП 0,5л 40% п/у» в количестве 1 бутылки стоимостью 4699 рублей 90 копеек (том №5 л.д. 39, 70). 

Актом инвентаризации, товарными накладными, справкой об ущербе, согласно которых похищен: «Коньяк ФИО25 0,7л 40% 10 лет блек эдишн п/у» в количестве 1 бутылки стоимостью 5999 рублей 90 копеек за единицу товара с учетом НДС, «Кофе Бушидо Блек Катана 100г сублим ст/б» в количестве 1 банки, «Коньяк Камю ВСОП 0,5л 40% п/у» в количестве 1 бутылки (том №5 л.д.41-44,75-76,77-79,80-81,82-86). 

Протоколами осмотра места происшествия от 18 и 19 ноября 2024 года и фототаблицей к ним, согласно которым осмотрено помещение магазина «Караван» по адресу: 

<

...> ходе которого изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдений от 15 ноября 2024 года и 17 ноября 2024 года (том №5 л.д. 31-36, 72-74). 

Протоколами осмотра предметов от 2 декабря 2024 и фототаблицей к ним, согласно которым осмотрены диски, на которых представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Караван» за 15 ноября 2024 года и за 17 ноября 2024 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №6 л.д. 200-203, 204, 224-228). 

Виновность ФИО3 в совершении кражи имущества ООО «Караван 24» 6 декабря 2024 года подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Ж.И., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 7 декабря 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Караван» по адресу: Пенза, ул. Московская, д.37, обнаружено хищение товара 6 декабря 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут незнакомый мужчина подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с него 1 бутылку виски, вытащил ее из коробки, бутылку спрятал под куртку, коробку поставил на место, после чего прошел мимо касс и покинул помещение магазина, не оплатив товар. В ходе инвентаризации была выявлена недостача «Виски Чивас Ригал» стоимостью 6081 рубль 49 копеек ( том № 6 л.д. 234-236). 

ФИО26 от 7 декабря 2024 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности не известное лицо, которое 6 декабря 2024 года в магазине «Караван» расположенного по адресу: 

<

...> похитило виски в количестве 1 бутылки (том №5 л.д.89). 

Актом инвентаризации, товарными накладными и справкой об ущербе, согласно которых имеется недостача товара: «Виски Чивас Ригал 0,75л 40% 18 лет п/у» в количестве 1 бутылки стоимостью 6081 рубль 49 копеек за единицу товара с учетом НДС (том №5 л.д. 104-106, 107-109). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17 декабря 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Караван» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 06 декабря 2024 года (том №5 л.д. 90-99). 

Протоколом осмотра предметов от 8 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Караван» за 6 декабря 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №6 л.д. 242-245). 

Виновность ФИО3 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 26 октября 2024 года, 29 октября 2024 года и 1 ноября 2024 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Б.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 26 октября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, обнаружено хищение товара 26 октября 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 48 минут незнакомый мужчина зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полок 1 бутылку вина «Мondoro», которую положил под куртку, после чего прошел мимо касс и покинул помещение магазина не оплатив товар. В результате хищения вина причинен материальный ущерб на сумму 1499 рублей 00 копеек. 

15 ноября 2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения обнаружено хищение товара, 29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, 1 бутылки вина «Мondoro» и бутылки вина «Мартини», двух пар женских носок, всего на сумму 2 423 рубля 61 копейка 

1 ноября 2024 года в период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 18 минут, 1 бутылку вина «Мondoro» стоимостью 1499 рублей 00 копеек ( том № 6 л.д. 92-95, 121-123,135-137). 

Из показаний свидетеля Г.Е., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13 ноября 2024 года Б.А. при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, обнаружено хищение товара 26 октября 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 48 минут незнакомым мужчиной алкогольной продукции ( том № 6 л.д. 96-98, 146-148). 

ФИО22 от 13 ноября 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 26 октября 2024 года в 14 часов 48 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило вино «Mondoro asti Docg» стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 50). 

Актом выборочной инвентаризации от 13 ноября 2024 года, счет-фактурой и справкой об ущербе, согласно которых имеется недостача товара: 1 бутылки вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д. 52, 53, 61-69). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 26 октября 2024 года (том №4 л.д. 55-60). 

Протоколом осмотра предметов от 4 декабря 2024 и фототаблицей к нему согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 26 октября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Подозреваемый ФИО3 подтвердил факт совершения кражи товара (том №7 л.д. 164-194).

ФИО22 от 20 ноября 2024 года, в котором он просит привлечь к ответственности не известное лицо, которое 29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 03 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило 1 бутылку вина «Mondoro asti Docg» стоимостью 1499 рублей 00 копеек, 1 бутылку «Мартини Бьянко» стоимостью 724 рубля 63 копейки, 2 пар носок женских стоимостью 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 199 рублей 98 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 2 423 рубля 61 копейка с учетом НДС (том №4 л.д. 110). 

Актом инвентаризации от 20 ноября 2024 года, счет фактурами и справкой об ущербе, согласно которых установлена недостача товара: 1 бутылки вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС., 1 бутылки «Мартини Бьянко ар.бел.сл.0,5 л. стоимостью 724 рубля 63 копейки с учетом НДС, две пары женских носок на общую сумму 199 рублей 98 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 2 423 рубля 61 копейка с учетом НДС (том №4 л.д. 111,112, 115-116,129-137,138-157).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 29 октября 2024 года (том №4 л.д.243-246). 

Протоколом осмотра предметов от 2 декабря 2024 и фототаблицей к нему согласно которому осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 29 октября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №6 л.д. 124-126, 127). 

ФИО22 от 20 ноября 2024 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 1 ноября 2024 года в период времени с 8 часов 15 минут по 8 часов 18 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> похитило 1 бутылку вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том № 4 л.д.161). 

Актом инвентаризации от 20 ноября 2024 года, счет- фактурой и справкой об ущербе, согласно которых имеется недостача товара: 1 бутылки вина «Mondoro asti Docg» игристого белого полусладкого 7,5% 0,75 л. стоимостью 1499 рублей 00 копеек с учетом НДС (том №4 л.д.163,164,166-174). 

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 14 ноября 2024 года (том №4 л.д.243-246). 

Протоколом осмотра предметов от 2 декабря 2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен диск, на котором представлены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 1 ноября 2024 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (том №6 л.д. 138-140,141). 

Виновность ФИО3 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Альбион-2002» 15 ноября 2024 года подтверждается следующими доказательствами: 

Из показаний представителя потерпевшего С.Е., администратора магазина «Бристоль» по адресу: Пенза, ул. Калинина,д.97, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 16.11.2024 года при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, обнаружено хищение товара 15.11.2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут незнакомым мужчиной. Мужчина в черной куртке, в темных джинсах, в черной кепке зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с него 1 бутылку водки « ЧИСТЫЕ РОСЫ», спрятал под куртку. После чего мужчина проходит мимо касс и покидает помещение магазина не оплатив товар. О хищении было сообщено в полицию. Незамедлительно была произведена инвентаризация и выявлена недостача товара 1 бутылки водки стоимостью 1479 рублей 99 копеек. Сотрудникам полиции была представлена запись с камер видеонаблюдения магазина, на которой зафиксирован момент хищения. Указанная видеозапись изъята сотрудниками полиции (т. 6 л.д. 209-211). 

ФИО27 от 16 ноября 2024 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности не известное лицо, которое 15 ноября 2024 года в магазине «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

...> похитило «Водка ЧИСТЫЕ РОСЫ 40% 0,7Л (САРАНСКИЙ ЛВЗ)» в количестве 1 бутылки. (т.5 л.д.49 ) 

Актом инвентаризации от 16 ноября 2024 года, справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной подтверждается недостача товара и размер ущерба: «Водка ЧИСТЫЕ РОСЫ 40% 0,7Л (САРАНСКИЙ ЛВЗ)» в количестве 1 бутылки стоимостью 1 479 руб. 99 копеек (том № 5 л.д. 56, 57-58, 59-61).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдений от 16 ноября 2024 года (том № 5 л.д. 51-54) 

Копией постановления мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Пензы от 9 августа 2024 года вступившего в законную силу 20 августа 2024 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере 3000 рублей (том №3 л.д.20-21).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Пензы от 9 августа 2024 года вступившего в законную силу 20 августа 2024 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере 3000 рублей (том №3 л.д.22).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Пензы от 26 августа 2024 года вступившего в законную силу 6 сентября 2024 года согласно которого ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на 10 суток (том № 5 л.д. 66).

Содержание видеозаписей с камер видеонаблюдений, записанных на диски, полученные в ходе предварительного расследования и признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, совпадает с датой и временем инкриминируемых подсудимому преступлений и свидетельствуют о совершении им хищений чужого имущества. Подсудимый ФИО3 не отрицал наличие своего изображения на них, а также их соответствие фактическим обстоятельствам дела, поскольку он в присутствии защитника просматривал эти видеофайлы при производстве предварительного расследования по уголовному делу.

Все собранные по делу доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценивая показания представителей потерпевших, свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они в существенных деталях согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО3 по преступлению от 28 июля 2024 года в магазине «Spar» ул. Клары ФИО7, 25 «а» в г. Пензе на сумму 3942 рубля по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 6 августа 2024 года в магазине «Spar» ул. Клары ФИО7, 25 «а» в г. Пензе в отношении ООО « Спар Миддл Волга» на сумму 3021 рубль 40 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 6 августа 2024 года в магазине «Перекресток» по ул. ФИО8, 144 «а» в отношении АО «Торговый дом Перекресток» на сумму 4761 рубль 90 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 11 августа 2024 года в магазине «Перекресток» по ул. ФИО8, 144 «а» на сумму 5412 рублей 54 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 12 августа 2024 года в период времени с 18 час. до 19 час. в магазине «Перекресток» по ул. ФИО8, 144 «а» в отношении АО Торговый дом «Перекресток» на сумму 4299 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 12 августа 2024 года с 20 часов до 20 часов 30 мин. в магазине «Перекресток» по ул. ФИО8, 144 «а» в отношении АО Торговый дом «Перекресток» на сумму 4761 рубль 90 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 19 августа 2024 года в магазине «Красное Белое» по ул. Мира, 72 в г. Пензе на сумму 2999 рублей 99 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 20 августа 2024 года в магазине «Ашан» по ул. Олимпийской, 17 в с. Засечное Пензенского района Пензенской области на сумму 6668 рублей 61 копейку по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 21 августа 2024 года в магазине «Ашан» по ул. Олимпийской, 17 в с. Засечное Пензенского района Пензенской области на сумму 8917 рублей 16 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 22 августа 2024 года в магазине «Спортмастер» ул. Московская, 37 в г. Пензе на сумму 8499 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 23 августа 2024 года в магазине «ДНС Суворовский Гипер» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе на сумму 3199 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 24 августа 2024 года в магазине «ДНС Суворовский Гипер» по ул. ФИО8, 144 «а» в г. Пензе на сумму 4599 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 24 августа 2024 года в магазине «Спортмастер» пр. Строителей, 1 «в» в г. Пензе на сумму 4699 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 7 октября 2024 года в магазине «Ашан» по ул. Антонова, 78 в г. Пензе на сумму 3102 рубля 34 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 10 октября 2024 года в магазине «Скидкино» по ул. Клары ФИО7, 23 «в» в г. Пензе на сумму 4277 рублей 72 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 28 октября 2024 года в магазине «Бристоль» по ул. Московской, 65 «а» в г. Пензе на сумму 3299 рублей 99 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 2 ноября 2024 года в магазине «Пятерочка» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе на сумму 4796 рублей по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 10 ноября 2024 года в магазине «Пятерочка» по ул. Мира, 69 в г. Пензе на сумму 3847 рублей 93 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 10 час. 50 мин. до 11 час. 10 мин. в магазине «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе в отношении ООО «Агроторг» на сумму 2560 рублей 2 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин. в магазине «Пятерочка» по ул. Основная, 1 в г. Пензе в отношении ООО «Агроторг» на сумму 3 439 рублей 95 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 15 ноября 2024 года в магазине «Караван» по ул. Калинина, 93 в г. Пензе на сумму 5999 рублей 90 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 17 ноября 2024 года в магазине «Караван» по ул. Калинина, 93 в г. Пензе на сумму 5799 рублей 80 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 6 декабря 2024 года в магазине «Караван» по ул. Московской, 37 в г. Пензе на сумму 6081 рубль 49 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 19 сентября 2024 года в магазине «Лента» по ул. Антонова, 18 «в» в г. Пензе на сумму 5595 рублей 59 копеек по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 26 октября 2024 года в магазине «Пятерочка» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе на сумму 1499 рублей, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 29 октября 2024 года в магазине «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе на сумму 2423 рубля 61 копейка, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 1 ноября 2024 года в магазине «Пятерочка» по ул. Богданова, 14 в г. Пензе на сумму 1499 рублей, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 15 ноября 2024 года в магазине «Бристоль» по ул. Калинина, 97 в г. Пензе на сумму 1479 рублей 99 копеек, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При подсчете суммы ущерба, по преступлению от 14 ноября 2024 года в магазине « Пятерочка» по ул. Основная, 1 в г. Пензе, органом следствия допущена арифметическая ошибка, сумма ущерба составляет 3 439 рублей 95 копеек вместо 3 749 руб. 95 копеек. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО3 прямого умысла.

О направленности умысла ФИО3 на хищение имущества, безусловно, свидетельствуют фактические обстоятельства дела и конкретные действия самого подсудимого, который, втайне от потерпевших завладел их имуществом. Эти обстоятельства подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями представителей потерпевших, которые нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу, в том числе показаниями самого подсудимого. Кроме того самим подсудимым фактические обстоятельства дела не оспариваются, в том числе и размер ущерба.

Подсудимый совершил преступления с корыстным мотивом и преследовал цель хищения чужого имущества, 27 преступлений носят оконченный характер, одно преступление является покушением. 

Кража имущества ООО «Лента» до конца не доведена, является покушением, по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина, похищенное возвращено.

На момент совершения хищения имущества ООО «Агроторг» и ООО «Альбион 2002» ФИО3 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное часть 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку постановлениями мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Пензы от 9 августа 2024 года и мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Пензы от 9 августа 2024 года, вступившими в законную силу 20 августа 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей и постановлением мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Пензы от 26 августа 2024 года, вступившим в законную силу 6 сентября 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

В соответствии со 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как следует из материалов уголовного дела, административные наказания в виде штрафов не исполнены, штрафы не оплачены. 

Таким образом, на момент совершения мелких хищений чужого имущества ФИО3 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП. 

Установленные фактические обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО3 28 самостоятельных преступлений, которые не были объединены единым умыслом, не являются тождественными и не составляют в своей совокупности единое преступление. Как установлено в судебном заседании умысел на хищение имущества возникал каждый раз самостоятельно, не одномоментно, совершены преступления в отношении разных потерпевших со значительным промежутком во времени, разными способами, при этом похищенным, ФИО3 имел реальную возможность распорядиться.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 на момент совершения преступлений не судим, на учете у врача психиатра не состоит, Данные изъяты по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том №8 л.д.44, 45, 46, 47, 48, 49). 

Данные изъяты

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает по всем преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, возмещение ущерба по эпизодам краж 22 августа 2024 года и 23 августа 2024 года.

При этом по каждому совершенному подсудимым преступлению суд не находит оснований для признания явкой с повинной и смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, его собственноручных заявлений, в которых он сообщил полиции о совершенных им преступлениях, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, органу предварительного расследования до возбуждения уголовных дел было достоверно известно о причастности ФИО3 к данным преступлениям, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, - ФИО3 был задержан на месте преступления при попытке похитить товар из магазина.

Активного способствования раскрытию и расследованию каждого из преступлений со стороны ФИО3 в данном случае также не имелось, поскольку обстоятельства их совершения для органа предварительного расследования были очевидны, исходя из видеозаписей с камер видеонаблюдения, показаний представителей потерпевших, свидетелей обвинения, документов о стоимости товаров.

Вместе с тем, данные заявления о совершенных преступлениях, дача подробных признательных показаний на следствии расценены судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иного смягчающего обстоятельства- признания вины. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, что и учитывает суд.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО3 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде исправительных работ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, не имеется.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ ( по преступлениям от 22 и 23 августа 2024 года), ч. 3 ст. 66 УК РФ( по преступлению от 19 сентября 2024 года) при назначении наказания применению не подлежат, в связи с назначением не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Поскольку преступления совершены ФИО3 до вынесения приговора Первомайского районного суда г. Пензы от 6 марта 2025 года, наказание ФИО3 следует назначить по совокупности преступлений.

Иск ООО «Караван24» о взыскании с ФИО3 11 799 руб. 70 коп. подлежит удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Согласно материалам дела ФИО3 был задержан 20.12.2024 года, с 21.12.2024 г. по 25.01.2025 г. содержался под домашним арестом, с 29.01.2025 г. по 30.01.2025 г. был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, с 31.01.2025 г. по 26.03.2025 г. содержался под стражей (том № 7 л.д. 92-101,133-135, том № 8 л.д. 214-250, том № 9 л.д. 19-21).

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок исправительных работ время содержания ФИО3 под стражей с 31 января 2025 г. по 26 марта 2025 года, время задержания 20.12.2024 года, с 29.01 2025 по 30.01.2025 года из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, а также время нахождения под домашним арестом с 21.12.2024 года по 25.01.2025 года по правилам ч. 3 ст. 72 УК РФ с учетом положений части 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня домашнего ареста за три дня исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28 июля 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 августа 2024 года в отношении ООО «Спар Миддл Волга»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 августа 2024 года в отношении АО «Торговый дом Перекресток»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 11 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2024 года в период времени с 18 часов до 19 часов в отношении АО Торговый дом «Перекресток»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2024 года в период времени с 20 часов до 20 часов 30 минут в отношении АО Торговый дом «Перекресток»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24 августа 2024 года в отношении «ДНС Суворовский Гипер»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24 августа 2024 года в отношении ООО «Спортмастер»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 7 октября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10 октября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28 октября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 2 ноября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10 ноября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут в отношении ООО «Агроторг»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут в отношении ООО «Агроторг»), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15 ноября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 17 ноября 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 декабря 2024 года), по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 сентября 2024 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26 октября 2024 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 октября 2024 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 1 ноября 2024 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15 ноября 2024 года) и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28 июля 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 августа 2024 года в отношении ООО «Спар Миддл Волга») в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 августа 2024 года в отношении АО «Торговый дом Перекресток») в виде исправительных работ сроком 6 ( шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 11 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 ( шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2024 года в период времени с 18 часов до 19 часов в АО Торговый дом «Перекресток») в виде исправительных работ сроком 6 (шесть ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 12 августа 2024 года в период времени с 20 часов до 20 часов 30 минут в АО Торговый дом «Перекресток») в виде исправительных работ сроком 6 ( шесть ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 23 августа 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24 августа 2024 года в отношении «ДНС Суворовский Гипер») в виде исправительных работ сроком 6 (шесть ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24 августа 2024 года в отношении ООО «Спортмастер») в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 7 октября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10 октября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28 октября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 2 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут в ООО «Агроторг») в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 14 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут в отношении ООО «Агроторг») в виде исправительных работ сроком 5 ( пять ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 ( шесть ) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 17 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 6 декабря 2024 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 сентября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 3 ( три ) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26 октября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 4 ( четыре) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 октября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 4 ( четыре ) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 1 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15 ноября 2024 года) в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по данному уголовному делу, назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 6 марта 2025 года окончательно назначить ФИО3 1 (один) год 10 (десять) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, в зале суда из-под стражи освободить. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок исправительных работ время содержания ФИО3 под стражей с 31 января 2025 г. по 26 марта 2025 года, время задержания 20.12.2024 года, с 29.01 2025 по 30.01.2025 года из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, а также время нахождения под домашним арестом с 21.12.2024 года по 25.01.2025 года по правилам ч. 3 ст. 72 УК РФ с учетом положений части 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня домашнего ареста за три дня исправительных работ. 

Гражданский иск ООО «Караван24» удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Караван24» 11 799 руб. 70 коп. (одиннадцать тысяч семьсот девяносто девять рублей семьдесят копеек).

Вещественные доказательства по делу: 17 компакт-дисков, хранящихся при уголовном деле, хранить при уголовном деле, портативный аккумулятор, возвращенный представителю потерпевшего Б.А., оставить у него по принадлежности, мужской спортивный костюм PUMA, хранящийся у представителя потерпевшего С.А., оставить у него по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий С.А. Шубина